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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití drobného recyklovaného

kameniva jako náhrady za přírodní kamenivo pro použití do betonu. Samotnému

nahrazení předchází zjištění základních vlastností použitého kameniva:

granulometrické složení, obsah jemných částic, objemové hmotnosti a nasákavost.

Pro výrobu zkušebních těles byl použit portlandský cement, hrubé a drobné přírodní

kamenivo, které bylo nahrazeno ze 33, 66 a 100 % recykláty, přesněji betonovým,

směsným a cihelným. Vyrobená zkušební tělesa byla testována po 7 a 28 dnech pro

zjištění pevnosti v tlaku. Dále byla zkoušena objemová hmotnost, nasákavost

a pórovitost. Zjištěné výsledky u recyklovaných kameniv naznačovaly výrazné

nepřesnosti při používání normových zkoušek, konkrétně nasákavosti a objemových

hmotností, u směsného a cihelného recyklátu. Vyrobené betony vykazovaly nejlepší

vlastnosti při použití náhrad z betonového recyklátu.

Klíčová slova:

recyklace, drobné recyklované kamenivo, betonový recyklát, směsný recyklát,

cihelný recyklát, beton

Abstract

This bachelor thesis deals with the possibilities of using fine recycled aggregates as a

substitute for natural ones in order to be used in concrete. The replacement itself is

preceded by the determination of basic properties of the aggregate used, such as

particle size distribution, content of fine particles, bulk density and its absorption.

Portland cement, a coarse and fine natural aggregate was used to produce test

specimens, which was replaced by 33, 66 and 100 % recycled materials, especially

recycled aggregates of concrete, mixed as well as brick ones. The manufactured test

specimens were tested after 7 and 28 days to determine the compressive strength.

Bulk density, absorption and porosity were also tested. The results obtained for

recycled aggregates indicated significant inaccuracies in the use of standard tests,

specifically absorbency and bulk densities, for mixed and recycled brick aggregates.

The concrete produced showed the best properties, using recycled concrete

substitutes.

Key words:

recycling, fine recycled aggregates, recycled concrete aggregate, mixed recycled

aggregate, recycled brick aggregate, concrete
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1 Úvod

Vzhledem ke zvyšující se produkci stavebního a demoličního odpadu je nutné

pro tento druh odpadu najít vhodné využití, přičemž některé z nich jsme v současné

době již plně schopni zahrnout do koncepce znovupoužití, kterému předchází proces

recyklace. Podobná témata byla řešena již v minulosti, ovšem tato problematika

bude stále více ovlivňovat naši kvalitu budoucího života, a tudíž je nutné zajistit

efektivní zacházení se stavebními a demoličními odpady a věnovat těmto tématům

náš čas, finanční zdroje a touhu po poznání.

V případě nakládání s těmito odpady byly v minulosti nejvíce využívány

prostory skládek, na kterých bylo ukládáno velké množství tun odpadu, ovšem toto

řešení se v současné době výrazně omezuje, např. zákazy skládkování inertního

odpadu, a vše směřuje k výrazně jinému konceptu nakládání s těmito odpady ve formě

využití každé suroviny, kterou tento odpad obsahuje. Při vyřešení problémů spojených

s tímto pojetím využívání odpadů by lidstvo bylo schopno výrazně omezit těžbu

přírodních neobnovitelných zdrojů, neboť i tyto zdroje mají své limity a je na nás,

abychom si stanovili své hranice, které z důvodu existenčních či jiných nebudeme chtít

překročit.

Cílem této bakalářské práce bylo zhotovit rešeršní část, která se zabývá

problematikou recyklace stavebně demoličních odpadů a současně možnostmi využití

recyklovaného kameniva jako náhrady za přírodní drobné kamenivo v betonech,

společně se stanovením vlastností těchto kameniv, které by bylo možné využít pro

efektivní navržení výrobních směsí. Současně z těchto směsí vyrobit zkušební tělesa

a zjistit jejich fyzikální a mechanické vlastnosti, které byly na závěr posouzeny,

a vybráno nejvhodnější řešení.
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2 Stavebně demoliční odpad

Pro stavebně demoliční odpad se obecně využívá zkratka SDO a jedná se

o produkt, který vzniká při stavbě, přestavbě, rekonstrukci nebo demolici stavebních

objektů. Blíže je tato problematika vysvětlena a popsána v zákonu o odpadech

č. 541/2020 Sb. [1].

SDO se rozděluje do tří skupin: inertní odpady, neinertní odpady a znečištěné

odpady. První skupinu tvoří odpady, které nevykazují chemické případně fyzikální

změny v průběhu času. Konkrétně se jedná o zbytky betonu, cihelné bloky a maltoviny,

přičemž tato skupina se podílí nejvyšší produkcí z výše zmíněných [2]. Jedná se

konkrétně o 84 % z celkové produkce SDO z nově budovaných, rekonstruovaných

a demolovaných stavebních objektů [3]. Neinertní odpady jsou tvořeny materiály

jako je dřevo, sklo, papír, dřeviny a jiné organické materiály, které v průběhu času mění

svou strukturu. Tato skupina zastupuje již výrazně menší podíl z produkce odpadu

v porovnáním s odpadem inertním [2]. Do skupiny kontaminovaných odpadů spadají

zeminy, případně SDO, který přišel do kontaktu s ropnými, případně jinak

nebezpečnými látkami. Produkované množství této skupiny odpadů je v porovnání

s předchozími skupinami velmi nízké [4].

Hlavními odpady, které vznikají ze stavebních procesů, je zdicí materiál, zbytky

malt, obklady, dlažby, beton, dřevěný materiál, elektrické rozvody, tepelně izolační

materiál, potrubí, sklo a jiné odpadní materiály. Tyto odpady se dají ve velké míře

recyklovat a využít pro případnou výrobu nových výrobků nebo je jinak využít.

Samostatným zástupcem odpadu jsou zeminy, konkrétně ty z výkopových prací, které

tvoří až 50 % celkové produkce SDO. Zeminy nejsou určeny pro recyklaci, neboť se

dají využít v jejich původním nezměněném stavu pro zemní práce [5].

Aby bylo možno SDO recyklovat, musí být zajištěno jeho roztřídění před

samotným odvozem odpadu ze stavby. Což v praxi znamená rozdělení různých druhů

odpadů do samostatných kontejnerů, které se na stavbě nacházejí. V případě

smíchání s jiným druhem stavebního a demoličního odpadu je jeho následná recyklace

komplikovanější a finančně náročnější [5].

Produkované odpady jsou posuzovány i z hlediska ochrany životního prostředí.

Pro účely jednoduššího posouzení se využívá rozdělení odpadů podle kódového

označení, které se nachází v katalogu odpadů v příloze 1 Vyhlášky č. 8/2021 Sb. [6]

v oddílu 17. Pro každý odpad, případně jejich skupinu je v Tab. 1 přiřazen číselný kód,

který daný odpad popisuje [5].
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Tab. 1 – Rozdělení SDO [6]

Kód Název

17 Stavební a demoliční odpady

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika

17 02 Dřevo, sklo a plasty

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu

17 04 Kovy (včetně jejich slitin)

17 05 Zemina (včetně kontaminované), kamení, vytěžená hornina a hlušina

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu

17 08 Stavební materiál na bázi sádry

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady

Z hlediska zákonů nelze demolici staveb uvažovat jako výrobu, tudíž

nemůžeme výsledný SDO považovat za tzv. vedlejší produkt. Pro některé prvky a dílce

existují výjimky, které nepovažují SDO za odpad. Jsou to případy, kde jsou konstrukční

prvky a dílce ze stavebních konstrukcí vyjmuty. Za případné vyjmutí se považuje

rekonstrukce nebo demolice stavebního objektu nebo jeho části. Hlavními představiteli

spadajících do této výjimky jsou betonové dílce a nosníky, keramické bloky a pálené

nebo jinak vyrobené cihly. Tyto prvky a dílce musí splňovat podmínku neznečištění

nebezpečnými látkami a musí být v jejich nezměněné podobě umožněno zabudování

do budoucí stavební konstrukce. Za změnu jejich podoby se nepovažuje očištění nebo

oškrabání zbytků maltových směsí. Počet znovupoužitelného stavebního materiálu je

závislý především na znalosti skladeb konstrukcí stavby, která je rekonstruována nebo

demolována. Tomu přechází plán demolice, který umožňuje co nejefektivnější

oddělení SDO od opětovně využitelných prvků, případně oddělení nebezpečných

prvků, které by komplikovaly následnou recyklaci nebo skládkování SDO [7].

2.1 Současný stav problematiky


[…]


jako REF. Beton označený jako R1 vykazuje při náhradě 33 % zvýšení pórovitosti,

které lineárně pokračuje až do 100% nahrazení. Toto tvrzení potvrzuje také

L. Evangelista [42]. Při posouzení R2 dochází při nejnižší náhradě ke shodné

pórovitosti jako u R1, případně R3. Vzhledem k množství zjištěných jemných částic ve

směsném recyklátu byla očekávána nižší hodnota pórovitosti, neboť bylo

předpokládáno lepší vyplnění mezer v betonu, které mohlo mít také vliv na zvýšenou

objemovou hmotnost tohoto betonu. Shodného názoru byl i Taimí Castaño-

Cardoza [51], avšak pro tento druh betonu a směsného recyklátu není z uvedených

výsledků možno tento názor potvrdit. U betonu R3 s využitím cihelného recyklátu byla

pórovitost nejnižší z výše uvedených betonů, čemuž nasvědčují i výsledky

nasákavosti (Obr. 30). Lze tvrdit, že rozdíl v pórovitosti při 33 a 66% nahrazení není

výrazný, což je překvapivé vzhledem k celkově nízké objemové hmotnosti tohoto

betonu, přičemž shodné vlastnosti potvrzuje i článek Debieb [47]. Obecně se pórovitost

zvyšuje v závislosti na snižující se objemovou hmotností vodou nasyceného betonu,

která má taktéž spojitost s použitým druhem kameniva.
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7.2.4 Pevnost v tlaku

Pro betonová zkušební tělesa byla jako závěrečná destruktivní metoda

provedena tlaková zatěžovací zkouška v 7 a 28 dnech, která je popsána

v podkapitole 5.3.4, včetně vzorce, podle kterého byly dopočítány výsledné pevnosti

betonu v tlaku. Tyto výsledky včetně směrodatných odchylek pro každý navržený

beton jsou vloženy do grafu (viz Obr. 32).

Referenční beton označen jako REF překvapivě po 7 dnech vykazoval nižší

pevnost v tlaku oproti betonům s 33% náhradou, avšak po 28 dnech již překonával

pevnosti těchto náhrad, tudíž mohly tyto vzorky obsahovat trhliny, které výslednou

pevnost snižovaly. U betonu R1 je možné pozorovat lineárně klesající trend, který je

vidět pro oba termíny zkoušek, přičemž po 28 dnech se dá považovat náhrada 33 %

jako vhodná pro budoucí využití betonového recyklátu. Podobných výsledků docílil

také Sivamani [60], ovšem v jeho případě se jednalo o 25% náhradu. Při nižší

objemové hmotnosti betonu R1 dokáže v delším časovém horizontu odolávat

podobnému tlaku, jako beton REF. V případě R2 je pevnost betonu znovu klesajícího

charakteru při rostoucích náhradách až v řádu vyšších jednotek procent,

avšak objemová hmotnost tohoto betonu blízce kopíruje R1. Beton s využitím

cihelného recyklátu R3 se vyznačuje nejhoršími pevnostmi, které klesají s rostoucí

náhradou, přičemž nižší hodnoty jsou způsobeny také nízkou objemovou hmotností

těchto betonů. Podobné výsledky byly zjištěny také Khatib [41]. V případě vzorků

sady R3 mohou být výsledné pevnosti ovlivněny přírůstkem jemných částic (zvýšení

pevnosti) na úkor objemové hmotnosti (snížení pevnosti), tudíž jsou pevnosti u R3

různých procentuálních náhrad podobné.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala zjišťováním základních fyzikálních

a granulometrických vlastností drobného recyklovaného kameniva, které bylo

následně využito jako 33, 66 a 100% náhrada přírodního drobného kameniva v betonu

a zjišťován vliv těchto náhrad na jeho vlastnosti. Součástí byl také návrh směsí

potřebných pro výrobu zkušebních těles a popis experimentálních metod,

podle kterých byly zkoušky v této práci prováděny.

Pro drobné betonové recyklované kamenivo bylo dosaženo závěru,

podle kterého lze tento druh kameniva zkoušet podle normy ČSN EN 1097-6

s dosažením velmi přesných výsledků. V případě směsného a cihelného drobného

recyklovaného kameniva je tato norma nepoužitelná a je nutné jejich vlastnosti stanovit

jiným způsobem.

Při tvorbě křivky zrnitosti recyklovaných kameniv lze vzhledem k množství

drobnější frakce (0,063 – 0,25 mm) odhadnout míru znečištění jemnými částicemi,

přičemž nejvyšší zastoupení těchto částic bylo u REC2, konkrétně 26,1 %. V případě

REC1 byla zjištěna nasákavost 6,2 %, pro REC2 a REC3 nebylo možno tento údaj

zjistit.

Pórovitost betonu s použitím vyšších náhrad lineárně stoupá, avšak REC1

a REC2 vykazují vyšší hodnoty pórovitosti než REC3, který při plném nahrazení má

17,4 % obsah pórů. Mezi pórovitostí a nasákavostí byla zjištěna závislost, přičemž

nasákavost tvoří přibližně polovinu hodnoty pórovitosti.

Betony s vyšším procentuálním zastoupením recyklovaného kameniva

vykazují nižší objemové hmotnosti, které mají přímý vliv na pevnost těchto betonů

v tlaku. Nejvhodnějším recyklátem pro nahrazení přírodního drobného kameniva je

betonový recyklát REC1, kterého je možno vložit až 33 %, a pevnost tohoto betonu

v tlaku se svými hodnotami blíží betonu referenčnímu. Zbylé recykláty dosahují nižších

hodnot pevnosti v tlaku a v některých případech horších vlastností spojených

s pórovitostí, avšak jejich využívání je v současné době komplikované z důvodu

chybějících norem, které by předepisovaly, do jakých prostředí by betony s těmito

recykláty mohly být používány.
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