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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnoceno jako náročnější s ohledem na rozsah prováděného experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno ve všech vytyčených bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako správný. Experiment byl provedený na základě teoretických poznatků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni. Pojednává o problematice recyklace stavebního demoličního odpadu, zejména se zaměřením
na opětovné využití v betonu. Následně jsou adekvátně popsány zkoušky prováděné v experimentální části. Materiálové
zkoušky byly nejdříve provedeny na úrovni vstupních surovin (kamenivo) a následně na čerstvém i vyzrálém betonu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň velmi dobrá. Zřídka se vyskytují drobné překlepy, které však nezhoršují čtivost práce. Z formálního hlediska
v práci chybí seznam tabulek a obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou optimálním mixem české a zahraniční literatury, norem a legislativních podkladů. Množství a relevance je
dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se skládá z rešeršní části, teoretického popisu experimentu, jeho průběhu a výsledků. Práce je přehledně
členěna a strukturována. Experiment byl zcela jistě časově náročný a obsáhlý. V diskusní části se občas vyskytují
nejasná a nepodložená tvrzení, tato část působí trochu zmatečně.

Otázky, které by měl student zodpovědět:

Čím si vysvětlujete relativně malé rozdíly v objemové hmotnosti zdánlivé a zcela vysušeného kameniva?

Co podle vás způsobuje, že nasákavost změřená na vyzrálých betonových vzorcích je pro recyklát R3 nejnižší,
obsahuje-li teoreticky nejvíc nasákavý cihelný recyklát?

Uveďte možné důvody, proč je sedmi denní pevnost referenčního betonu nižší, než pevnost některých
recyklovaných materiálů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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